ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA D AJUDA

SETEMBRO/2020

DECRETO 7698/2020

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ITAPORANGA D'AJUDA, ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com
o que lhe confere a Lei Nº 679 / 2019,

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.526.118,82 (UM MILHÃO E QUINHENTOS E VINTE E
SEIS MIL E CENTO E DEZOITO REAIS E OITENTA E
DOIS CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

02001 GABINETE DO PREFEITO - GAPRE

1006 AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS PARA O GABINETE DA PREFEITO

44905200 - 10010000 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

02002 SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS - SEFIN

2011 AMORTIZAÇÃO DE ENCARGOS COM A DÍVIDA INTERNA

46907100 - 10010000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 120.000,00

120.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 120.000,00

02003 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS - SEJUR

2077 ATENDIMENTO A PRECATÓRIOS JUDICIAIS

31909100 - 10010000 Sentenças Judiciais 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

02005 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - SEAG

2007 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

33903900 - 10010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 36.000,00

36.000,00Soma da Ação:

2078 DESPESAS COM PASEP

33904700 - 10015173 Obrigações Tributárias e Contributivas 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 46.000,00

02006 SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO - SETUR

2061 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

33903900 - 15300000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

02008 SECRETARIA DE OBRAS TRANSP E SERVIÇOS URBANOS - SOTUR

1020 ABERTURA, RECUPERAÇÃO E/OU PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS

44905100 - 29900000 Obras e Instalações 166.900,00

166.900,00Soma da Ação:

1028 PERFURAÇÃO E/OU REFORMA DE POÇOS ARTESIANOS

44905100 - 29900000 Obras e Instalações 44.396,00

44.396,00Soma da Ação:

2012 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

33903900 - 10010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00

12.000,00Soma da Ação:

2013 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

33903900 - 15300000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 84.590,00

84.590,00Soma da Ação:

2014 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

33903900 - 10010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 165.800,00

165.800,00Soma da Ação:

2030 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903000 - 16200000 Material de Consumo 50.000,00

33903900 - 16200000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 799.132,82

849.132,82Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.322.818,82

02009 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

2039 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS VINCULADOS A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

33903900 - 10010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 04/09/2020
10:40:18

Página 1 de 4

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA D AJUDA

SETEMBRO/2020

DECRETO 7698/2020

300,00Soma da Ação:

2047 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

33903000 - 10010000 Material de Consumo 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.300,00

02011 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - SEMA

2102 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

33903000 - 10010000 Material de Consumo 2.800,00

2.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.800,00

04002 FMAS- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2096 COFINANCIAMENTO ESTADUAL DA PROTEÇÃO BÁSICA

33903000 - 13900000 Material de Consumo 4.000,00

4.000,00Soma da Ação:

2108 MANUTENÇÃO DO BPC NA ESCOLA

33903000 - 13110000 Material de Consumo 2.200,00

2.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.200,00

Total Geral: 1.526.118,82

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

02001 GABINETE DO PREFEITO - GAPRE

2002 MANUTENÇAO DO GABINETE DO PREFEITO

31901300 - 10010000 Obrigações Patronais 3.000,00

33903000 - 10010000 Material de Consumo 1.167,30

33903900 - 10010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17.000,00

21.167,30Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE - GABINETE DO PREFEITO

33903900 - 10010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 81.433,30

81.433,30Soma da Ação:

Soma da Unidade: 102.600,60

02003 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS - SEJUR

2059 MANUTENÇÃO DA SEJUR

31901300 - 10010000 Obrigações Patronais 40.000,00

33903900 - 15300000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

33909300 - 10010000 Indenizações e Restituições 5.000,00

51.000,00Soma da Ação:

2077 ATENDIMENTO A PRECATÓRIOS JUDICIAIS

33909100 - 15300000 Sentenças Judiciais 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 71.000,00

02004 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO - CGM

2063 MANUTENÇÃO DA CGM

31909400 - 10010000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.500,00

33903000 - 10010000 Material de Consumo 4.000,00

33903900 - 15300000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

33903900 - 15400000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

15.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.500,00

02005 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - SEAG

2007 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

31901300 - 10010000 Obrigações Patronais 30.000,00

30.000,00Soma da Ação:

2098 CONCURSO PÚBLICO

33903600 - 10010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00

33903900 - 10010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

1.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 31.500,00

02006 SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO - SETUR

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 04/09/2020
10:40:18

Página 2 de 4

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA D AJUDA

SETEMBRO/2020

DECRETO 7698/2020

2029 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE - CULTURA

33903900 - 10010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.910,32

33904000 - 10010000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 500,00

15.410,32Soma da Ação:

2061 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

31901300 - 10010000 Obrigações Patronais 20.000,00

33903900 - 10010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

21.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 36.410,32

02008 SECRETARIA DE OBRAS TRANSP E SERVIÇOS URBANOS - SOTUR

2012 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

31900400 - 10010000 Contratação Por Tempo Determinado 84.590,00

84.590,00Soma da Ação:

2014 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

33903000 - 10010000 Material de Consumo 1.000,00

33903000 - 15300000 Material de Consumo 1.000,00

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 86.590,00

02009 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

2032 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE- EDUCAÇÃO

33903900 - 10010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 31.129,20

31.129,20Soma da Ação:

2035 PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR

33903900 - 11110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 231.000,00

33903900 - 11230000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 41.900,00

33903900 - 11250000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

312.900,00Soma da Ação:

2046 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

33903000 - 11110000 Material de Consumo 40.000,00

33903900 - 11110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

90.000,00Soma da Ação:

2047 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

31901300 - 11110000 Obrigações Patronais 12.000,00

12.000,00Soma da Ação:

2049 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

31901300 - 11110000 Obrigações Patronais 15.000,00

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 461.029,20

02010 FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO BASICA

2040 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDEB

31901300 - 11130000 Obrigações Patronais 83.000,00

83.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 83.000,00

02011 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - SEMA

2102 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

31901300 - 10010000 Obrigações Patronais 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

02012 SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

2055 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

31901300 - 10010000 Obrigações Patronais 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

04001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DO TRABALHO

2044 PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMUNITÁRIA

33903200 - 10010000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 67.653,75

33903900 - 10010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000,00

567.653,75Soma da Ação:

Soma da Unidade: 567.653,75

04002 FMAS- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2107 PROGRAMA NACIONAL DE PROMOÇÃO DO ACESSO DO MUNDO DO TRABALHO - ACESSUAS

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 04/09/2020
10:40:18

Página 3 de 4

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA D AJUDA

SETEMBRO/2020

DECRETO 7698/2020

31901100 - 13110000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00

15.000,00Soma da Ação:

2114 APOIO A PRIMEIRA INFÂNCIA - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

44905200 - 13110000 Equipamentos e Material Permanente 9.634,95

9.634,95Soma da Ação:

2118 PROGRAMA DE COMPLEMENTAÇÃO DE RENDA AS FAMÍLIAS EM VULNERABILIDADE

33904800 - 10010000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 6.200,00

6.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.834,95

Total Geral: 1.526.118,82

04/09/2020

Município de Itaporanga D'ajuda, Estado De Sergipe 4 de setembro de 2020.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

OTAVIO SILVEIRA SOBRAL

PREFEITO MUNICIPAL Mat.201701

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 04/09/2020
10:40:18

Página 4 de 4